Mối
tình kết chạ và giao chạ giữa hai làng đó bền vững
cho tới tận ngày nay2.

Cũng bởi vậy, mỹ tục giao chạ, đón đãi nhau về
sau đã được ghi vào tục lệ và hương ước của từng
làng, con cháu các đời nhớ ghi và thực hiện. Trong
sổ chép 18 thể lệ của xã Thái Đường và xã Phú
Đường vào năm Cảnh Hưng thứ 34 (1773) bởi các
quan viên, hương lão của 2 xã/làng này, ở mục lệ
thứ 4 có ghi: “Ngày 15 tháng 2, lệ cũ có thờ cúng ở
miếu Bà Thái hậu triều Trần. Ngày hôm đó, theo lệ
có cuộc giao hảo với xã Vân Đài, huyện Duyên Hà.
Khi “quan viên anh” ở xã ấy tới thăm vào đền ta bái
yết, có biện lễ trà oản để tiếp đãi.